DECRETO Nº 19.954, DE 19 DE MARÇO DE 2018.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 17.643.971,00

(dezessete milhões, seiscentos e quarenta e três

mil, novecentos e setenta e um reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, d e f do inciso I do artigo 4º da Lei nº 12.365, de 28 de dezembro de 2017,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 17.643.971,00 (dezessete milhões, seiscentos e quarenta e três mil, novecentos e setenta e

um reais, de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos

créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:170 -  CIDADE MAIS SEGURA
Crédito: 0802-06.0182.170.2466 - FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM
 Órgão Executor - SMSEG/FUMREBOM
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.638,00
Recurso: Programa:170 - CIDADE MAIS SEGURA
 Órgão Executor  - SMSEG/FUMREBOM
 0802-06.0182.170.2466 - FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM
 4490 - INVESTIMENTOS 56.638,00

 PROGRAMA:171 - EDUCAÇÃO NOTA 10
 Crédito: 1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,00
Recurso: Programa:171 - EDUCAÇÃO NOTA 10
 Órgão Executor  - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.171.1724 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO - BID
 4490 - INVESTIMENTOS 8.000,00

 Crédito: 1502-12.0365.171.2565  - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 653.231,00
Recurso: Programa:171 - EDUCAÇÃO NOTA 10
 Órgão Executor  - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

2

 1502-12.0361.171.1724 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO - BID
 4490 - INVESTIMENTOS 653.231,00

 Crédito: 1502-12.0367.171.2566 - ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.350,00
Recurso: Programa:171 - EDUCAÇÃO NOTA 10
 Órgão Executor  - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.171.1724 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO - BID
 4490 - INVESTIMENTOS 35.350,00

Crédito: 1502-12.0367.171.2566 - ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.099,00
Recurso: Programa:171 - EDUCAÇÃO NOTA 10
 Órgão Executor  - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.171.1724 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO - BID
 4490 - INVESTIMENTOS 10.099,00

 PROGRAMA:172 - SAÚDE NOITE E DIA
Crédito: 1804-10.0302.172.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 336,00
Recurso: Programa:172 - SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.172.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 336,00

 Crédito: 1804-10.0302.172.4030 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 205.668,00
Recurso: Programa:172 - SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 205.668,00

 Crédito: 1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE - FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 280.633,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 280.633,00

 Crédito: 1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE - FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490 - INVESTIMENTOS 7.215,00

3

 Recurso:Programa:178 - GESTÃO DE PROCESSOS, TECNOLOGIA E TRANSPARÊNCIA
 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0122.178.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS
 4420 - INVESTIMENTOS 7.215,00

 Crédito: 1804-10.0302.172.4109  - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO
  ESPECIALIZADA - FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.399.928,00
Recurso: Programa:172 - SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.399.928,00

 PROGRAMA:174 - MAIS CULTURA, LAZER E ESPORTE
 Crédito: 1005-13.0391.174.2544  - MEMÓRIA DA CIDADE
 Órgão Executor - SMC/FUMPAHC
 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.599,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 6.599,00

 Crédito: 1005-13.0391.174.4062  - PAC CIDADES HISTÓRICAS
 Órgão Executor - SMC/FUMPAHC
 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.583,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 2.583,00

 PROGRAMA:175  -  CIDADE ABERTA
Crédito: 7401-23.0691.175.1746 - INVESTE: POLÍTICAS, AÇÕES E LEGISLAÇÃO DE

INCENTIVOS PARA ATRAÇÃO DE INVESTIMENTO
 Órgão Executor - SMDE/ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.055.000,00
Recurso: Programa:175 - CIDADE ABERTA
 Órgão Executor  - SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
7401-23.0691.175.1746 - INVESTE: POLÍTICAS, AÇÕES E LEGISLAÇÃO DE
INCENTIVOS PARA ATRAÇÃO DE INVESTIMENTO

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 305.000,00
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO 750.000,00

 Crédito: 7901-04.0130.175.4174 -  PROGRAMA DE PARCERIAS DE PORTO ALEGRE -
PROPAR

 Órgão Executor - SMPE/SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS
ESTRATÉGICAS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.303.785,00
Recurso: Programa: 176  - PORTO ALEGRE DO FUTURO

Órgão Executor - SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
MOBILIDADE URBANA

4

7701-15.0451.176.1782 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA
VIÁRIA

 4490 - INVESTIMENTOS 1.303.785,00

 PROGRAMA:176  -  PORTO ALEGRE DO FUTURO
 Crédito: 7701-15.0451.176.1020 - OBRAS DE ARTE DE ENGENHARIA
 Órgão Executor - SMIM/ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
 4490 - INVESTIMENTOS 1.868.262,00
 Recurso:OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.868.262,00

 Crédito: 7701-17.0512.176.1756  - MELHORIA NA INFRAESTRUTURA PARA MANEJO

DE ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS
 Órgão Executor - SMIM/ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
 4490 - INVESTIMENTOS 917.964,00
Recurso: Programa:176 - PORTO ALEGRE DO FUTURO

Órgão Executor - SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
MOBILIDADE URBANA

 7701-17.0512.176.1757 - MELHORIA NO SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA
CHEIAS

 4490 - INVESTIMENTOS 345.237,00
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO 572.727,00

 Crédito: 7701-15.0451.176.1782  - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA
VIÁRIA

 Órgão Executor - SMIM/ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
MOBILIDADE URBANA

 4490 - INVESTIMENTOS 7.898.451,00
 Recurso:OPERAÇÕES DE CRÉDITO 7.898.451,00

 PROGRAMA:177  -  SERVINDO PORTO ALEGRE
Crédito: 7701-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
 Órgão Executor - SMIM/ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 117.345,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 117.345,00

 PROGRAMA:178 - GESTÃO DE PROCESSOS, TECNOLOGIA E TRANSPARÊNCIA
Crédito: 1804-10.0122.178.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS
 Órgão Executor - SMS/ FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 782.145,00
Recurso: Programa:172 - SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 782.145,00

5

 Crédito: 2100-04.0122.178.2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.000,00
 Recurso:Programa:179 - GESTÃO DE PESSOAS
 Órgão Executor  - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0846.179.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.000,00

 Crédito: 7601-04.0122.178.4093  - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSURB
 Órgão Executor - SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
 4490 - INVESTIMENTOS 600.000,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 600.000,00
 Crédito: 7701-04.0122.178.4095 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMIM
 Órgão Executor - SMIM/ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
 4490 - INVESTIMENTOS 219.117,00
Recurso: Programa:177 - SERVINDO PORTO ALEGRE
 Órgão Executor  - SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
 7701-26.0453.177.1751 - QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
 4490 - INVESTIMENTOS 219.117,00

 Crédito: 7801-04.0122.178.4097 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPG
 Órgão Executor - SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.200,00
Recurso: Programa:176 - PORTO ALEGRE DO FUTURO
 Órgão Executor  - SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
7701-15.0451.176.1782 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA
VIÁRIA

 4490 - INVESTIMENTOS 27.200,00

Crédito: 8101-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.422,00
 Recurso:Programa:178 - GESTÃO DE PROCESSOS, TECNOLOGIA E TRANSPARÊNCIA
 Órgão Executor  - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.422,00

 PROGRAMA:179 - GESTÃO DE PESSOAS
 Crédito: 2100-28.0846.179.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

6

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 140.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 19 de março de 2018.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se

Eunice Nequete

Procuradora-Geral do Município.

		2018-03-19T18:46:26-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004